*nibus : et si quis tangere voluerit eas, armabitur ferro et ligno lanceato, acumine scilicet zeli.* Joel, iii, 10 : *Concidite aratra vestra in gladios, et ligones vestros in lanceas.* Tunc enim tempus est præliandi in verbo gladii Domini, et compungendi conscientias ad pœnitentiam. Nemrod autem interpretatur *tyrannus* vel *tentatio descendens*, et significat eos qui tentationem diaboli sustinuerunt, et tyrannide ejus oppressi sunt. De una enim terra, sicut dicitur Genes. x, 8, 9 et seq., exivit Nemrod et Assur, quia Assur fuit de filiis Nemrod. Nemrod enim, sicut ibidem dicitur, cœpit esse *robustus venator coram Domino.*

« *Et liberavit ab Assur,* » supple, terram nostram, « *cum venerit in terram nostram,* » conculcando scilicet et tentando. Luc. i, 14 : *Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi.* II ad Corinth. i, 10 et 11 : *De tantis periculis nos eripuit, et eruit : in quem speramus quoniam et adhuc eripiet, adjuvantibus et vobis in oratione pro nobis.* « *Et cum calcaverit in finibus nostris.* » Hæc est vera littera, ut dicit Hieronymus, et hæc falsa : « *Et conculcaverit in monte sancto nostro.* » Montem enim sanctum nostrum Christum non conculcavit Assur ; sed nos humiles conculcat, quando unguarum suarum vestigia nobis imprimit in tentatione, et peccato. Psal. lv, 3 : *Conculcaverunt me inimici mei tota die.*

« *Et erunt reliquiæ Jacob.* » Tangit hic Christi successorum in Apostolis et Apostolicis viris fœcunditatem et audaciam, et ideo duo dicuntur hic, primo, « *In medio populorum.* » Secundo, « *In gentibus.* »

« *Et erunt reliquiæ Jacob.* » De Judæis scilicet conversis « *in medio populorum multorum.* » *Populi multi* dicuntur omnes diversitates populorum ex

<sup>1</sup> Ad Ephes. vi, 17 : *Assumite et gladium spiritus, (quod est verbum Dei.)*

Christus  
tentant  
non  
tollunt

7

quibus aliqui conversi sunt ad Dominum. Isaïæ, 1, 9 : *Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset.* « *Quasi ros a Domino,* » hoc est, missus a Domino ad fecunditatem scilicet cordium seminorum per verbum Dei. Job, xxix, 19 : *Ros morabitur in messione mea.* Osee, xiv, 6 : *Ero quasi ros, Israel germinabit sicut liliū.* Isa. xxvi, 19 : *Ros lucis ros tuus, et terram gigantum detrahes in ruinam.* Cantic. v, 2 : *Caput meum plenum est rore.* « *Et quasi stillæ super herbam.* » Stillæ sunt ordinata eloquia, corda infundentia. Psal. lxxiv, 11 : *In stillicidiis ejus lætabitur germinans.* Job, xxix, 22 : *Super illos stillabat eloquium meum.* Herbæ autem sunt corda recenter virorem virtutis emitentia. Deut. xxxii, 2 : *Quasi imber super herbam, et quasi stillæ super gramina.* « *Quæ non exspectat virum,* » hoc est, auxilium viri. A Deo enim accipit incrementum. I ad Corinth. iii, 7 : *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat : sed qui incrementum dat, Deus.* « *Et non præstolatur filios hominum.* » Non enim separat in homine, sed in solo Deo. Jerem. xvii, 5 : *Maledictus homo qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum.* Econtra, x, 7 : *Benedictus vir qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus.* Psal. cxlv, 2 et 3 : *Nolite confidere in principibus : in filiis hominum, in quibus non est salus.* Omnia enim virtute Dei faciebant Apostoli.